sociais irresponsáveis devem ser punidos de forma mais rigorosa quando 

estamos diante de doenças que geram, por exemplo, a declaração de Estado de 

Emergência em Saúde Pública, situação que ocorre neste momento com a 

COVID-19. 

Diante do presente cenário estarrecedor em que contabilizamos mais 

de duzentas e sessenta mil (260.000) mortes, desde o primeiro caso registrado 

em março de 2020, como também da forte e contínua alta do número de casos 

e mortes desde  janeiro de 2021, precisamos reforçar nosso sistema de vigilância 

sanitária para punir com maior rigor aqueles que por irresponsabilidade social